АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2024    г. Минусинск    № 632 - п

Об утверждении положения о координационном межведомственном совете

по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь

статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о координационном межведомственном совете

по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления

администрации Минусинского района:

от 25.02.2015 № 107-п «О создании координационного

межведомственного совета по профилактике социального сиротства и

семейного неблагополучия»;

от 06.02.2023 № 115-п «О внесении изменений в постановление

администрации Минусинского района от 25.02.2015 № 107-п «О создании

координационного межведомственного совета по профилактике социального

сиротства и семейного неблагополучия».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Постоянные комиссии Минусинского района».

Глава района   С.И. Глухов

Приложение

к постановлению администрации

Минусинского района

от 13.08.2024 № 632-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном межведомственном совете по профилактике

социального сиротства и семейного неблагополучия

1. Общие положения

1. Координационный межведомственный совете по профилактике социального

сиротства и семейного неблагополучия (далее – Совет) при администрации Минусинского

района является постоянно действующим коллегиальным, межотраслевым органом,

созданным для рассмотрения вопросов реализации государственной политики в области

семьи и детства на территории муниципального образования Минусинский район.

1.1. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральным и краевым законодательством, нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления Минусинского района, а также настоящим

Положением.

1.2. В состав Совета входят: председатель, заместитель председателя и члены

Совета.

1.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации Минусинского

района.

1.4. Председатель Совета утверждает план и время проведения заседаний

Совета, утверждает протоколы заседаний Совета, определяет полномочия заместителя

председателя Совета.

1.5. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет

заместитель председателя Совета.

1.6. Секретарь Совета организует подготовку материалов для рассмотрения на

заседаниях комиссии; оповещает членов Совета о месте, времени и дате проведения

заседания Совета; готовит повестку заседаний Совета; обеспечивает ведение протокола

заседаний Совета; обобщает информацию о выполнении решений Совета, поручений

председателя Совета; организует участие в заседаниях Совета представителей

организаций.

1.7. Члены Совета обязаны участвовать в заседаниях Совета и выполнять

решения и поручения Совета, имеют право вносить предложения о заслушивании и

рассмотрении вопросов в Совете, вносить предложения по существу работы Совета.

1.8. В случае отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка

и прочее) члена Совета, участие в работе Совета принимает лицо, официально

исполняющее его обязанности (полномочия).

1.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

1.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более

половины членов Совета.

1.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является

голос председателя Совета.

1.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет администрация Минусинского района.

2. Задачи Совета

2.1. Способствовать развитию процесса межведомственного взаимодействия в

решении вопросов работы с семьей, направляя усилие на укрепление и сохранение

кровных семей, профилактику семейного неблагополучия, социального сиротства,

укрепления престижа семьи.

2.2. Способствовать созданию единого межведомственного информационного

пространства по вопросам профилактики семейного неблагополучия, укрепления статуса

семьи, профилактики социального сиротства.

2.3. Оказание помощи в решении социально-бытовых проблем:

семьям, дети которых длительное время находятся в государственных

организациях вследствие изъятия их у родителей, ненадлежащим образом исполняющих

свои родительские обязанности;

детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате

сложившихся обстоятельств и которые не могут быть преодолены членами семьи

самостоятельно.

2.4. Совет в своей работе учитывает предложения от государственных,

муниципальных, общественных организаций по вопросам семьи и детства.

2.5. Совет    принимает    решения   на   основе   принципов    законности,

гласности.

3. Функции Совета

3.1. Установление причин и условий, препятствующих возврату детей в семью.

3.2. Обсуждение   мер   необходимой   помощи   родителям, дети   которых

длительное время находятся в государственных организациях и формирование

предложений (с последующей реализацией).

3.3. Обеспечение   взаимодействия   органов   местного самоуправления

Минусинского района и иных учреждений, организаций, осуществляющих свою

деятельность на территории г. Минусинска и Минусинского района, по вопросам оказания

действенной помощи семье для выхода из социально опасного положения или трудной

жизненной ситуации.

4. Права Совета

Совет имеет право:

4.1. Взаимодействовать с отраслевыми органами, структурными подразделениями

администрации Минусинского района и иными организациями, осуществляющих свою

деятельность на территории г. Минусинска и Минусинского района по вопросам семьи и

детства.

4.2. Приглашать на заседания Совета представителей организаций при

рассмотрении вопросов, связанных с реализацией функций Совета.

4.3. Запрашивать в установленном порядке в отраслевых органах, структурных

подразделениях администрации Минусинского района и иных организациях,

осуществляющих свою деятельность на территории г. Минусинска и Минусинского

района информационные и иные материалы по вопросам, относящимся к компетенции

Совета.

4.4. Заслушивать информацию руководителей организаций, связанных с вопросами

семьи и детства.

Заместитель главы

по социальным вопросам        Н.В. Ефремова